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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. februar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 333 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 333:
’’Vil ministeren afsætte 25 mio. kr. til etablering af sundhedshuse, som det blev 
lovet af S og SF i udspillet "Aktiv hjælp til yderområderne?”

Svar:
Regeringen lægger stor vægt på, at der sker en styrkelse af de nære sund-
hedstilbud - fx i form af moderne lægehuse og sundheds- og akuthuse - som 
kan håndtere de mange sygdomstilfælde og skader, hvor det ikke er nødven-
digt at tage til et specialiseret sygehus, og som kan bidrage til at rekruttere og 
fastholde praktiserende læger i yderområder. 

Derfor finder jeg det meget positivt, at der i starten af 2011, dvs. efter at S og 
SF offentliggjorde udspillet ”Aktiv hjælp til yderområderne”, er bevilget knap 
600 mio. kr. til at styrke akutberedskabet og de nære sundhedstilbud. Med 
støtte fra de statslige akutmidler vil der således blive etableret sundheds- og 
akuthuse de kommende år i fx Kalundborg, Nakskov, Rudkøbing, Holstebro og 
Brønderslev samt en række andre steder. 

Jeg vil ligeledes fremhæve, at Økonomi- og Indenrigsministeriet inden for den 
nærmeste fremtid vil fordele den særlige lånepulje for 2012 på 100 mio. kr. til 
lægehuse/sundheds- og akuthuse. Formålet med puljen er at understøtte 
etableringen af lægehuse/sundheds- og akuthuse, som har modtaget støtte fra 
de statslige akutmidler.

Endelig vil jeg understrege, at regeringen generelt er meget optaget af at sikre 
alle danskere – uanset hvor de bor – adgang til sundhedsfaglig behandling 
hos en alment praktiserende læge.

Et centralt initiativ, når det drejer sig om at rekruttere og fastholde læger, er 
netop etableringen af store lægehuse og sundheds- og akuthuse. Fra under-
søgelser foretaget blandt lægerne ved vi, at unge læger, der overvejer at blive 
alment praktiserende læger, ønsker at arbejde sammen med andre læger og 
andet sundhedspersonale. 

I den forbindelse kan jeg oplyse, at regeringen netop har sendt et lovforslag i 
høring, der skal sikre hjemmel til, at regioner og kommuner ud over lokaler kan
udleje udstyr, fx it-udstyr, laboratorieudstyr, diagnostisk udstyr, genoplivnings-

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
SUU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 333
Offentligt



Side 2

udstyr, telemedicinsk udstyr m.v., samt udføre support heraf til praktiserende 
sundhedspersoner. 

Med lovforslaget etableres der desuden hjemmel til, at regionerne i visse til-
fælde selv kan etablere klinikker med henblik på at opfylde den forsyningsfor-
pligtelse, som regionerne har vedrørende ydelser hos alment praktiserende 
læger.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      Lene Brøndum Jensen


